
 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA LA MOLINA 
 

       Teléfono 614-7800  Anexos 211-212  Email: secgeneral@lamolina.edu.pe  Apartado 12-056  Lima-Perú 
 

         La Molina, 08 de enero de 2025 
         TR. N.° 0003-2025-R-UNALM 

 
Señor: 
  
Presente.- 
 
Con fecha 08 de enero de 2025, se ha expedido la siguiente resolución: 
“RESOLUCIÓN N.° 0003-2025-R-UNALM. - La Molina, 08 de enero de 2025. VISTO: 
La necesidad de intervenir en el espacio nacional con los fines de promover la 
institucionalización de la Gestión Integral del Riesgo del Desastre y Acción por el Cambio 
Climático en sus miembros, de contribuir en el desarrollo sostenible a través de hacer 
incidencia en la participación en el SINAGERD, de la participación en otras políticas que 
tengan relación con la Reducción del Riesgo del Desastre y el ordenamiento territorial, como 
también la incorporación y actualización permanente de la gestión integral de riesgos de 
desastres, de modo transversal, en el sistema de educación superior del Perú, referidos en 
el artículo 1° del Capítulo II - Finalidad y Objetivos de la Red del estatuto de la Red 
Peruana de Instituciones de Educación Superior para la Gestión Integral del Riesgo de 
Desastres y Adaptación al Cambio Climático involucra la conformación de un Comité de 
coordinación y participación institucional, con el fin de fortalecer la investigación y 
cooperación en los ámbitos de la gestión de riesgos y el desarrollo sostenible en América 
Latina y el Caribe en las universidades; CONSIDERANDO: Que el artículo 18° de la 
Constitución Política del Perú establece que “cada universidad es autónoma en su régimen 
normativo, de gobierno, académico, administrativo y económico. Las universidades se rigen 
por sus propios estatutos en el marco de la Constitución y de las Leyes”; Que, conforme al 
artículo 51° de la Constitución Política del Perú, el Estado promueve y protege la 
investigación científica y tecnológica, con la participación activa de las universidades y 
demás instituciones de educación superior.”; Que, conforme a lo establecido en el artículo 8° 
de la Ley 30220, Ley Universitaria, el Estado reconoce la autonomía universitaria, la misma 
que se ejerce de conformidad con lo establecido en la Constitución, la referida Ley y demás 
normativa aplicable, y que se manifiesta en los regímenes normativos, de gobierno, 
académico, administrativo y económico, lo que guarda conformidad con las normativas del 
Estatuto de nuestra casa de estudios; Que, de acuerdo con lo establecido en el artículo 23° 
de la referida Ley Universitaria, el Estado ratifica que “Las universidades fomentan la 
investigación científica, tecnológica y de innovación como un mecanismo de generación de 
conocimiento, con el propósito de contribuir al desarrollo económico, social y cultural del 
país, en coordinación con el sector público, privado y las organizaciones de la sociedad civil."; 
Que, el artículo 51° de la Ley Universitaria dispone la coordinación de las universidades 
con el sector privado para fomentar investigaciones que contribuyan a resolver problemas 
del país, estableciendo alianzas estratégicas para mejorar la investigación básica y aplicada; 
Que, el artículo 12° de la Ley 30280, que crea el Sistema Nacional de Gestión del Riesgo de 
Desastres (SINAGERD), contempla que las universidades cumplen un rol fundamental en 
la investigación, el desarrollo de la tecnología y fortalecimiento de capacidades en la gestión 
del riesgo de desastres; Que, el Plan Nacional de Cambio Climático aprobado en junio de 
2021, asigna un papel significativo a las universidades como actores esenciales en el 
fortalecimiento de capacidades para enfrentar el cambio climático. Donde también se 
reconoce a las universidades como socios estratégicos en las áreas de investigación, 
formación académica y capacitación, colaborando en la generación de conocimientos y el 
desarrollo de tecnología y estrategias que contribuyan a la resiliencia climática del país; y 
donde se reconoce que su función también se extiende a la sensibilización y educación de la 
sociedad sobre prácticas sostenibles; 

 



 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA LA MOLINA 
 

       Teléfono 614-7800  Anexos 211-212  Email: secgeneral@lamolina.edu.pe  Apartado 12-056  Lima-Perú 
 

         La Molina, 08 de enero de 2025 
         TR. N.° 0003-2025-R-UNALM 

-2- 
 

Que, la Ley 30220, Ley Universitaria y el Estatuto de la nuestra Universidad confieren al 
rector la facultad de organizar y coordinar las actividades interinstitucionales en el ámbito 
de la investigación y la cooperación; Que, de acuerdo al artículo 4° del Capítulo II del 
Estatuto de la Red Peruana de Instituciones de Educación Superior para la Gestión Integral 
del Riesgo de Desastres y Adaptación al Cambio Climático, la RiesGIRD-ACC/Perú tiene 
como objetivo proponer, diseñar, desarrollar e implementar estrategias colaborativas de 
acción que reduzcan el riesgo de desastres y sus impactos en los aspectos social, económico 
y ambiental del país, considerando la particularidad de cada uno de los territorios de 
América Latina y el Caribe, en los campos de la gestión de riesgos y el desarrollo sostenible 
a nivel investigativo interuniversitario; Que, para el funcionamiento óptimo de esta red, es 
imprescindible contar con un secretario técnico que coordine las actividades y proyectos 
conjuntos y represente a la Universidad Nacional Agraria La Molina, en ámbito 
colaborativo de la Gestión Integral de Riesgo del Desastre y Desarrollo Sostenible; Que, la 
universidad bajo lineamiento al Estatuto interno apoya la investigación y el desarrollo de 
la ciencia y sustenta la creación del comité técnico que permita operacionalizar, 
transversalizar el enfoque de la GIRD y ACC dentro de la Gestión académica y 
Responsabilidad Social de la universidad en el ámbito de su jurisdicción; Que, la 
universidad está adscrita a la RIESGIRD, en ese sentido acoge las políticas de trabajo de la 
red y por eso es que designa al secretario técnico y comité técnico; Que, de conformidad con 
lo establecido en el literal b) del artículo 314 del Reglamento General de la UNALM y 
estando a las atribuciones conferidas al señor rector, como titular del pliego; SE 
RESUELVE: ARTÍCULO 1.- Designar a los siguientes representantes de la Universidad 
Nacional Agraria La Molina ante la RiesGIRD-ACC/Perú por el periodo de un (1) año. 
Asimismo, a partir de la fecha deben desempeñar sus funciones y articularse con la 
Secretaría Técnica Nacional, cumpliendo las normas y políticas que emana la red para 
cumplir con los objetivos que se han previsto, así como el cumplimiento de la política 
pública: 

 
 Dr. Néstor Montalvo Arquiñigo    Secretario Técnico 

Decano, Facultad de Ingeniería Agrícola 
 

 Dr. Domingo Marcelo Portuguez Maurtua  Secretario Técnico 
Docente, Facultad de Ingeniería Agrícola 

 
ARTÍCULO 2.- El secretario técnico designado tendrá como responsabilidad representar a 
la Universidad Nacional Agraria La Molina institucionalmente y garantizar el 
cumplimiento del trabajo técnico con relación a la Gestión Integral de Riesgo de Desastres 
y Adaptación al Cambio Climático, manteniendo un reporte eficiente de los procesos, 
avances y desafíos de manera pertinente. Regístrese, comuníquese y archívese. 
Fdo.- Américo Guevara Pérez- Rector- Fdo.- Jorge Pedro Calderón Velásquez. - Secretario 
General. - Sellos del Rectorado y de la Secretaría General de la Universidad Nacional 
Agraria La Molina". Lo que cumplo con poner en su conocimiento. 

 
Atentamente, 

 
 

 
SECRETARIO GENERAL 

c.c.: OCI,R,OAJ,DIGA,FACULTAD 


